
Nº 165, sexta-feira, 26 de agosto de 20162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016082600002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 490002

Número do Contrato: 65/2014.
Nº Processo: 55000003339201382.
DISPENSA Nº 95/2014. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO -AGRARIO. CNPJ Contratado: 03635713000110.
Contratado : INSTITUTO TERRAVIVA -Objeto: Prorrogação de vi-
gência e alteração do cronograma de execução. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 13/07/2016 a 18/09/2016. Data de Assinatura:
13/07/2016.

(SICON - 25/08/2016) 490011-00001-2016NE800113

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 490002

Número do Contrato: 84/2013.
Nº Processo: 55000003261201215.
DISPENSA Nº 84/2013. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO -AGRARIO. CNPJ Contratado: 05689317000109.
Contratado : COOPERATIVA DE REFLORESTAMENTO E -BIOE-
NERGIA DA AMAZONIA. Objeto: O termo aditivo visa alterar o
cronograma de execução do contrato acima identificado. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Data de Assinatura: 13/07/2016.

(SICON - 25/08/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 490002

Número do Contrato: 148/2013.
Nº Processo: 55000002955201316.
DISPENSA Nº 155/2013. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO -AGRARIO. CNPJ Contratado: 04765785000144.
Contratado : COOPERATIVA CENTRAL DE TECNOLOGIA,DE-
SENVOLVIMENTO E IN. Objeto: Alteração do cronograma de exe-
cução. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
13/07/2016.

(SICON - 25/08/2016) 490011-00001-2016NE800113

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 490002

Número do Contrato: 106/2011.
Nº Processo: 55000003033201245.
PREGÃO SISPP Nº 28/2011. Contratante: MINISTERIO DO DE-
SENVOLVIMENTO -AGRARIO. CNPJ Contratado:
58069360000120. Contratado : STEFANINI CONSULTORIA E AS-

SESSORIAEM INFORMATICA S.A.. Objeto: Alteração de CNPJ e
Endereço da Contratada. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Data
de Assinatura: 25/08/2016.

(SICON - 25/08/2016) 490011-00001-2016NE800113

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 490002

Número do Contrato: 195/2013.
Nº Processo: 55000003285201355.
DISPENSA Nº 209/2013. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO -AGRARIO. CNPJ Contratado: 41228651000110.
Contratado : CENTRO DE DESENVOLVIMENTO -AGROECOLO-
GICO SABIA. Objeto: Alteração do cronograma de execução. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 13/07/2016.

(SICON - 25/08/2016) 490011-00001-2016NE800113

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 110001

Número do Contrato: 146/2012.
Nº Processo: 00110000541201232.
PREGÃO SISPP Nº 54/2012. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 05520402000211. Contratado : ONIX-
SAT RASTREAMENTO DE VEICULOS -LTDA. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência contratual, bem como o reequilíbrio
econômico-financeiro. Fundamento Legal: inciso I, art. 57 da lei
8666/93. Vigência: 20/08/2016 a 20/08/2017. Data de Assinatura:
18/08/2016.

(SICON - 25/08/2016) 110001-00001-2016NE800646

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2016 - UASG 110097

Número do Contrato: 17/2006.
Nº Processo: 00501001186200589.
DISPENSA Nº 49/2006. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA
UNIAO -CPF Contratado: 39729230900. Contratado : ILDA MAR-
TINS RAHAL -Objeto: Prorrogar a vigencia contratual a contar de
01.09.2016 a 31.05.2016. Fundamento Legal: art 57, inc II, lei
8666/93. Vigência: 01/09/2016 a 31/05/2017. Valor Total:
R$4.812,12. Fonte: 100000000 - 2016NE800178. Data de Assinatura:
22/08/2016.

(SICON - 25/08/2016) 110061-00001-2016NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 130005

Número do Contrato: 13/2013. Nº Processo: 21000003104201298.
PREGÃO SISPP Nº 53/2012. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Prorrogar a vigência
do Contrato nº 13/2013 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
÷ 1º do Art. 65 e Inciso II do Art. 57, ambos da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 05/07/2016 a 05/07/2017. Valor Total: R$468.193,44. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800381. Data de Assinatura: 05/07/2016.

(SICON - 25/08/2016) 130005-00001-2016NE800069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 130005

Número do Contrato: 12/2013. Nº Processo: 21000003104201298.
PREGÃO SISPP Nº 53/2012. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Prorrogar a
vigência do Contrato nº 12/2013 por mais 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
05/07/2016 a 05/07/2017. Valor Total: R$458.887,07. Fonte:
100000000 - 2016NE800052. Data de Assinatura: 05/07/2016.

(SICON - 25/08/2016) 130005-00001-2016NE800069

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 119/15-1957-1607-07-030-08-1. Processo:
119/2015. Objeto: Prestação de serviços de manutenção e conser-
vação da plataforma de acessibilidade da CEAGESP. Contratada: AL-
PR ELEVADORES LTDA - ME, CNPJ/MF nº 10.265.328/0001-93.
Valor total de: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) nos termos
da Cláusula Quarta. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da
emissão da ordem de serviço nos termos da Cláusula Terceira. Data
de Assinatura: 15/08/2016.

Espécie: Contrato nº 057/15-1941-1605-07-030-20-1. Processo:
057/2015. Objeto: Elaboração de projeto executivo para adequação das
instalações elétricas de telefonia e de transmissão de dados do pavilhão
MFE-B, localizado no ETSP. Contratada: EFICACIA PROJETOS E
CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF nº 06.301.115/0001-00. Valor ir-
reajustável de: R$ 201.150,00 (duzentos e um mil, cento e cinquenta
reais) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 180 (cento e oitenta)
dias consecutivos contados a partir da emissão da ordem de serviço
nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 05/08/2016.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1007/2016 - UASG 135045

Nº Processo: 21218.000223/2016 . Objeto: Credenciamento para pres-
tação de serviços de Ortopedia/Traumatologia, Fisioterapia e RPG.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender o Regulamento
de Pessoal, bem como, o Acordo Coletivo de Trabalho, no que se
refere ao SAS. Declaração de Inexigibilidade em 24/08/2016. ROSA
MARIA MACEDO PIRES. Gerente de Finanças e Administração.
Ratificação em 24/08/2016. ANTONIO BATISTA DA SILVA. Su-
perintendente Regional. Valor Global: R$ 5.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 15.345.775/0001-76 CLINICA DE ORTOPEDIA E REA-
BILITACAO FISIOTERAPICA LTDA.

(SIDEC - 25/08/2016) 135045-22211-2016NE000444

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: 002321/2013 - CONTRATANTE: Companhia Nacional de
Abastecimento - CONAB - CONTRATADA: CONACENTRO CO-
OPERATIVA DOS PRODUTORES DO CENTRO OESTE - CNPJ:
86.939.774/0004-40 - CDA(s): 56.8589.0006-3 - OBJETO: Contrato
de Depósito (guarda e conservação) de produtos e/ou embalagens de
propriedade da União ou da Conab e/ou vinculados a programas
governamentais - Versão IV do processo da Conab nº 0236/1992 -
ESPÉCIE: rescisão do Contrato de Depósito firmado em, 01/11/2013,
publicado no DOU, em 14/11/2013, rescindido em 22/08/2016 -
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 1.102, de 21/11/1903; Lei nº
9.973, de 29/05/2000; Decreto nº 3.885, de 03/07/2001.. Assinam
pela CONAB: PETRONIO DE AQUINO SOBRINHO - SUPERIN-
TENDENTE REGIONAL E DIOGO NEIA EBERHARDT - GE-
RENTE DE OPERAÇÕES. Assinam pela Depositária: ADEMIR
CARLOS PINESSO PRESIDENTE/FIEL DEPOSITÁRIO, VANDER
CARLOS PINESSO - SECRETÁRIO.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2016 - UASG 130005

Nº Processo: 21000007392201683. INEXIGIBILIDADE Nº 17/2016.
Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 59456277000176. Contrata-
do : ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA -Objeto: Serviço de
suporte técnico para licença de banco de dados Oracle e hardware que
promovam alto desempenho para os sistemas corporativos do Mi-
nistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Fundamento Le-
gal: Art. 25, Caput da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 18/08/2016 a
18/08/2016. Valor Total: R$2.974.499,70. Fonte: 100000000 -
2016NE800901. Data de Assinatura: 18/08/2016.

(SICON - 25/08/2016) 130005-00001-2016NE800069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 130005

Número do Contrato: 11/2015. Nº Processo: 21000000466201570.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2015. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Con-
tratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE CO-
MUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
nº 11/2015 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57,
Inciso II da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 15/06/2016 a 15/06/2017.
Valor Total: R$180.000,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800165. Data
de Assinatura: 14/06/2016.

(SICON - 25/08/2016) 130005-00001-2016NE800069

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-26T00:35:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




